
Приложение к газете «Юсьвинские вести» N47 (975), Четверг, 30 ноября 2023 года

1

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

23.11.2023                                                                                                                                                                                                                   № 562
 

О рассмотрении проекта решения Думы Юсьвинского му-

ниципального округа Пермского края «О бюджете Юсьвин-

ского муниципального округа на 2024 год и на плановый 
период 2025-2026 годов» (первое чтение)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Положением о бюджетном про-

цессе в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края, утвержденным решением Думы Юсьвинского му-

ниципального округа от 12.11.2019 № 28, Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:
1. Принять в первом чтении проект решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края «О 

бюджете Юсьвинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов» (прилагается).
2. Провести публичные слушания по проекту решения Думы Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края «О бюджете Юсьвинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025-2026 го-

дов» «11» декабря2023 года в 11:00 часов по местному времени в актовом зале администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края по адресу: с. Юсьва, ул. Красноармейская, 14.

3. Для организации подготовки и проведения публичных слушаний сформировать организационный ко-

митет в составе:
1) Кривощеков А.И. – председатель комиссии по бюджетным вопросам Думы Юсьвинского муниципально-

го округа Пермского края;
2)  Исаков А.И. - заместитель председателя комиссии по бюджетным вопросам Думы Юсьвинского муни-

ципального округа Пермского края;
3) Власова Т.Е. – заместитель главы администрации округа по финансовой и налоговой политике, началь-

ник финансового управления;
4) Селина Е.И. - заместитель начальника финансового управления, начальник отдела бюджетной и нало-

говой политики;
5) Кривощекова О.Н. – главный специалист Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
4. Для организации и проведения публичных слушаний использовать платформу обратной связи феде-

ральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных ус-

луг (функций)» (далее – Платформа обратной связи).
5. Уполномоченным сотрудником, обеспечивающим размещение наПлатформе обратной связи материа-

лов и информации, указанных в абзаце первомчасти 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общихпринципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,определить референ-

та Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края Кривощекову Олесю Николаевну.
6. Предложения и замечания по проекту решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского 

края принимаются до «08» декабря 2023 года до 17:00 часов по местному времени, в том числе с использова-

нием Платформы обратной связи.
 Предложения и замечания по проекту решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края  

в письменном виде принимаются по адресу: с. Юсьва, ул. Красноармейская, 14, кабинет 207.
7. Для подготовки проекта решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края «Об утверж-

дении бюджета Юсьвинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов» ко 
второму чтению создать рабочую группу в следующем составе:

1)  Власова О.И. - председатель Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
2)   Кривощеков А.И. - председатель комиссии по бюджетным вопросам Думы Юсьвинского муниципально-

го округа Пермского края;
3) Миков А.В. – заместитель председателя Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
4)  БеляеваТ.П. – заместитель председатель комиссии по социальным вопросам  Думы Юсьвинского муни-

ципального округа Пермского края;
5)  Комарова Г.Н. – депутата  Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
6) Никулин Н.Г. – глава муниципального округа – глава администрации Юсьвинского муниципального окру-

га Пермского края;
7) Власова Т.Е. -  заместитель главы администрации округа по финансовой и налоговой политике, началь-

ник финансового управления;
8)    Власов А.В. - заместитель главы администрации округа по развитию инфраструктуры и благоустройству;
9)  Петухова Н.В. - заместителя главы администрации округа по социальному развитию;
10)  Шидловская Н.Ю. – заместителя главы администрации округа по экономическому развитию.
8. Рассмотрение проекта решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края «О бюджете 

Юсьвинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов» во втором чтении 
назначить на «21» декабря  2023 года.

9. Направить настоящее решение председателю Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края и главе муниципального округа – главеадминистрации Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края для подписания и опубликования.

10. Опубликовать настоящее решение Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края «О бюд-

жете Юсьвинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов» (первое чте-

ние) в газете «Юсьвинские вести»и на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муници-

пальный округа Пермского края в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
11. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                          А.В.Миков 

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                     Н.Г.Никулин

  

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

___.___.2023                                                                                                                                                                                                            № ___
 

О бюджете Юсьвинского муниципального округа Пермско-

го края на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Положением о бюджетном процессе 
в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края, утвержденным решением Думы Юсьвинского муници-

пального округа от 12.11.2019 № 28, Дума Юсьвинского муниципального округа РЕШАЕТ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 2024 
годи на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 
2024 год (далее – бюджет муниципального округа):

1) общий объем доходов бюджета муниципального округа в сумме 1 007 320,50948 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме 1 012 409,91427 тыс. рублей; 
3) дефицит бюджета муниципального округа в сумме 5 089,40479тыс. рублей. 
4) объем поступлений из источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального 

округа в сумме 5 089,40479тыс. рублей за счет изменения остатков средств на счете бюджета муниципально-

го округа в сумме 5 089,40479тыс. руб.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа на 2025 год и на 2026 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 939 379,35751 тыс. рублей и 

на 2026 год в сумме 863 536,58440 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 939 379,35751 тыс. рублей 

(в том числе условно утвержденные расходы15 135,37608тыс. рублей) и на 2026 год в сумме 863 536,58440 тыс. 
рублей (в том числе условно утвержденные расходы 22 178,59693тыс. рублей);

3) дефицит бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 0,0 тыс.рублей и на 2026 год в сумме0,0 
тыс. рублей.

Статья 2. Доходы бюджета муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
1. Установить, что в бюджет муниципального округа зачисляются доходы по нормативам, установленным 

бюджетным законодательством Российской Федерации, Пермского края.
2. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых в бюджет муниципального округа из 

бюджетов других уровней, на 2024 год в сумме 903 154,40948 тыс. рублей, на 2025 год - в сумме 832 003,65751 
тыс. рублей и на 2026 год - в сумме 752 345,58440тыс. рублей

3. Средства, поступающие во временное распоряжение получателей бюджетных средств в соответствии 
с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, учитываются на ли-

цевых счетах, открытых им в Управлении Федерального казначейства по Пермскому краю, в порядке, установ-

ленном Федеральным казначейством. 

Статья 3.Бюджетные ассигнования бюджета муниципального округа на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам 
и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджета 
на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов согласно Приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить ведомственную структуру расходов Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 
2024 год и на плановый период 2025-2026 годов согласно Приложению 2 к настоящему решению.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных норма-

тивных обязательствна 2024 год в сумме 7 690,3 тыс. рублей, на плановый период 2025-2026годов в сумме7 
969,5тыс. рублей ежегодно.

4. Утвердить объем бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Юсьвинского муниципаль-

ного округа на 2024 год и на плановый период в сумме 1 183,4 тыс. рублейежегодно.
5. Утвердить объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций на капитальное 

строительство объектов муниципальной собственности на 2024 год в сумме 97 595,6 тыс. рублей, на 2025 год 
- в сумме 3 114,7 тыс. рублей, на 2026 год - в сумме 44 338,2 тыс. рублей.

Утвердить перечень объектов капитального строительства на 2024 год и на плановый период 2025-2026 
годов согласно Приложению 3 к настоящему решению.

6. Утвердить общий объем средств муниципального дорожного фонда на 2024 год в сумме 103 695,47 тыс. 
рублей, на 2025 год - в сумме 104 452,15175 тыс. рублей, на 2026 год - в сумме 58 326,9тыс. рублей, в том числе 
за счет дотации бюджету Юсьвинского муниципального округа на выравнивание бюджетной обеспеченности 
из бюджета субъекта Российской Федерациив 2024 году – 11 012,12385 тыс. рублей, в 2025 году – 2 925,65 тыс. 
рублей, в 2026 году – 6 019,1 тыс. рублей.

Утвердить распределение средств дорожного фонда муниципального округа на 2024 год и на плановый 
период 2025-2026 годов согласно Приложению 4 к настоящему решению.

7. Установить, что нормативные правовые акты, предусматривающие увеличение расходных обязательств 
за счет средств бюджета муниципального округа или сокращение доходов бюджета муниципального округа, 
принимаются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) 
сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета. 

Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований
Установить, что получатель средств бюджета муниципального округа при заключении договоров (муници-

пальных контрактов) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать аван-

совые платежи:
в размере 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по договорам (муниципальным 

контрактам) о поставке товаров на сумму до 100 тыс. рублей, об оказании услуг связи, об информационном 
обслуживании топливных карт, о подписке на печатные издания, о приобретении горюче-смазочных материа-

лов, авиа- и железнодорожных билетов, об обучении на курсах повышения квалификации и семинарах, о при-

обретении путевок на санаторно-курортное лечение, об оплате природоохранных мероприятий, имеющих се-

зонный характер, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транс-

портных средств, о найме жилых помещений, по договорам на публикацию в средствах массовой информации 
сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной регистрации юриди-

ческих лиц, о приобретении программного обеспечения и прав на его использование на сумму до 600 тыс. ру-

блей, о проведении мероприятий и приобретении оборудования, если поставщик попадает под действие ста-

тьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
в размере до 30 процентов суммы принятых бюджетных обязательств на текущий финансовый год по объ-

екту – по договорам (муниципальным контрактам) на строительство (реконструкцию) объектов общественной, 
инженерной и дорожной инфраструктуры;

в размере до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), если иное не предусмотрено дей-

ствующим законодательством, - по остальным договорам (муниципальным контрактам).

Статья 5. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа
Утвердить источники финансирования дефицита бюджета на 2024 год и на плановый период 2025-2026 

годов согласно Приложению 5 к настоящему решению.

Статья 6. Муниципальные внутренние заимствования Юсьвинского муниципального округа, муниципаль-

ный долг Юсьвинского муниципального округа Пермского края и предоставление муниципальных гарантий 
Юсьвинским муниципальным округом Пермского края

1. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Юсьвинского муниципального окру-

га Пермского края на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов согласно Приложению 6 к настоящему 
решению.

2. Утвердить Программу муниципальных гарантий Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 
2024 год и на плановый период 2025-2026 годов согласно Приложению 7 к настоящему решению.

3. Установить верхний предел муниципального долга Юсьвинского муниципального округа Пермского края:
на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гаран-

тиям Юсьвинского муниципального округа Пермского края в сумме 0,0 тыс. рублей;
на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гаран-

тиям Юсьвинского муниципального округа Пермского края в сумме 0,0 тыс. рублей;
на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям Юсьвинского му-

ниципального округа Пермского края в сумме 0,0 тыс. рублей. 

Статья 7. Особенности исполнения бюджета муниципального округа в 2024 году
1. В соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, пунктом 7 статьи 73 

Положения о бюджетном процессе в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края установить следую-

щие основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Юсьвинского му-

ниципального округа Пермского края без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии с реше-

ниями руководителя финансового органа, связанные с особенностями исполнения бюджета муниципального 
округа и (или) перераспределения бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа:

1) перераспределение бюджетных ассигнований между кодами бюджетной классификации, включая внесе-

ние изменений в наименование (с учетом ограничений, установленных приказом Министерства финансов Рос-

сийской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классифи-

кации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»), в целях получения субсидии из краевого 
(федерального) бюджета  на условиях софинансирования расходов на реализацию мероприятий, включенных 
в муниципальные программы Юсьвинского муниципального округа Пермского края;

2) направление остатков средств краевого бюджета, не использованных на начало текущего финансового 
года, возвращенных в бюджет муниципального округа в соответствии с потребностью, подтвержденной над-

лежащим образом, на расходы с сохранением целевого назначения бюджетных средств;
3) при изменениях бюджетной классификации расходов бюджета без изменения целевого направления 

средств;
4) перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов в рамках одной целевой статьи 

на обеспечение деятельности органов местного самоуправления Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края и казенных учреждений Юсьвинского муниципального округа Пермского края в пределах средств, 
предусмотренных соответствующему органу местного самоуправления Юсьвинского муниципального окру-

га Пермского края и казенному учреждению Юсьвинского муниципального округа Пермского края, при отсут-

ствии кредиторской задолженности по уменьшаемым видам расходов;
5) распределение (перераспределение) бюджетных ассигнований между целевыми статьями и (или) вида-

ми расходов на проведение мероприятий в соответствии с нормативными правовыми актами администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края об утверждении муниципальных программ Юсьвинско-

го муниципального округа Пермского края в рамках одного основного мероприятия;
6) распределение (перераспределение) бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств 

бюджета муниципального округа на проведение мероприятий в соответствии с нормативными правовыми акта-

ми администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края об утверждении муниципальных про-

грамм Юсьвинского муниципального округа Пермского края без изменения целевого направления расходов;
7) распределение (перераспределение) бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам 

или видам расходов, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на финансовое обеспе-

чение мероприятий муниципальных программ Юсьвинского муниципального округа Пермского края по приве-

дению в нормативное состояние подведомственных муниципальных учреждений;
8) распределение (перераспределение) бюджетных ассигнований, осуществляемых за счет средств единой 

субвенции на выполнение отдельных государственных полномочий органов государственной власти в сфере 
образования между кодами бюджетной классификации в пределах бюджетных ассигнований, предусмотрен-

ных решением о бюджете муниципального округа;
9) перераспределение бюджетных ассигнований между кодами бюджетной классификации в целях обе-

спечения уплаты денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства в рамках бюджетных ассиг-

нований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств;
10) распределение (перераспределение) бюджетных ассигнований, предусмотренных на оказание муни-

ципальных услуг (выполнение работ), предоставление субсидий на иные цели, меры социальной поддержки 
отдельных категорий граждан, реализацию мероприятий, между кодами бюджетной классификации и (или) по-

лучателями бюджетных средств в рамках одной целевой статьи расходов.
2. Установить, что расходы бюджета муниципального округа могут быть увязаны с определенными дохо-

дами бюджета в части, касающейся:
безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение;
субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в том числе их 

остатки, не использованные на начало текущего финансового года;
отдельных видов неналоговых доходов в соответствии с федеральным законодательством.



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N47 (975), Четверг, 30 ноября 2023 года

2

Статья 8. Порядок повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений, органов местно-

го самоуправления.
1. Увеличить фонд оплаты труда работников муниципальных учреждений с учетом необходимости обе-

спечения уровня целевых показателей, установленных указами Президента Российской Федерации от 07 мая 
2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политике», от 01 июня 2012 г. № 
761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», в отношении следующих ка-

тегорий работников:
- педагогические работники муниципальных учреждений дополнительного образования детей, финанси-

руемых за счет средств местного бюджета;
- работники культуры муниципальных учреждений культуры, финансируемых за счет средств местного 

бюджета.
- педагогические работники муниципальных общеобразовательных организаций, финансируемых за счет 

субвенций из бюджета Пермского края;
- педагогические работники муниципальных дошкольных образовательных организаций, финансируемых 

за счет субвенций из краевого бюджета;
2. Увеличить (проиндексировать) на 4,9 % с 01 октября 2024 года:
- размеры должностных окладов работников муниципальных учреждений Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края;
- размеры окладов денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности Юсьвинского му-

ниципального округа Пермского края, муниципальных служащих органов местного самоуправления Юсьвин-

ского муниципального округа Пермского края, работников, замещающих должности, не являющиеся должно-

стями муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Статья 9. Предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреж-

дениями
1. Установить, что некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, могут 

предоставляться субсидии из бюджета муниципального округа.
Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий устанавливается нормативными пра-

вовыми актами администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Статья 10. Заключительные положения
1. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотноше-

ния, возникающие с 01 января 2024 года. 
2. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести»и на официальном сайте муниципального образова-

ния Юсьвинский муниципальный округа Пермского края в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                    О.И. Власова 

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                    Н.Г. Никулин

С приложениями к решению Думы от 23.11.2023 № 562 можно ознакомиться на официальном сайте адми-

нистрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края http://admuswa.ru

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

23.11.2023                                                                                                                                                                                                                     №563
 

О внесении изменений в решение Думы Юсьвинского му-

ниципального округа Пермского края «О бюджете Юсьвин-

ского муниципального округа Пермского края на 2023 год 
и на плановый период 2024-2025 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Положением о бюджетном про-

цессе в Юсьвинском муниципальномокруге Пермского края, утвержденным решением Думы Юсьвинского му-

ниципального округа от 12.11.2019 № 28, Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:
1. Внести в решение Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 22.12.2022 № 475 «О 

бюджете Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 2023 год и на плановый период 2024-2025 
годов» следующие изменения:

1.1. пункт 2 статьи 1 утвердить в следующей редакции:
«2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа на 2024 год и на 2025 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального округа на 2024 год в сумме 855 210,09115 тыс. рублей и 

на 2025 год в сумме 876 897,79075 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального округа на 2024 год в сумме 855 210,09115 тыс. рублей 

(в том числе условно утвержденные расходы 1 312,132 тыс. рублей) и на 2025 год в сумме 876 897,79075 тыс. 
рублей (в том числе условно утвержденные расходы 10 313,333 тыс. рублей);

3) дефицит бюджета муниципального округа на 2024 год в сумме 0,0 тыс.рублей и на 2025 год в сумме 0,0 
тыс. рублей.»;

1.2.Приложения1, 2, 3утвердить в новой прилагаемой редакции.
2. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального образова-

ния Юсьвинский муниципальный округа Пермского края в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                         А.В.Миков 

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                      Н.Г.Никулин

 

С приложениями к решению Думы 23.11.2023 № 563 можно ознакомиться на официальном сайте админи-

страции Юсьвинского муниципального округа Пермского края http://admuswa.ru

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

23.11.2023                                                                                                                                                                                                                    № 564
 

О внесении изменений в Положение о
бюджетном процессе в Юсьвинском муниципальном окру-

ге Пермского края

В соответствии с п. 5 ст. 3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Юсь-

винского муниципального округа Пермского края, в целях определения правовых основ, содержания и меха-

низма осуществления бюджетного процесса в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края, Дума Юсь-

винского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края, ут-

вержденное решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 12.11.2019 № 28 (далее - 
Положение), следующие изменения:

1.1. в пункте 3 статьи 6:
1.1.1. абзац пятый дополнить словами: «с учетом положений пунктов 3 и 4 статьи 18 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации.»;
1.1.2. абзац шестой дополнить словами: «с учетом положений пунктов 3 и 4 статьи 18 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации.»;

1.2. пункт 2 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«2. Размер резервного фонда устанавливается решением о бюджете Юсьвинского муниципального окру-

га Пермского края.»;

1.3. абзац второй пункта 1 статьи 26 дополнить словами «в том числе соглашений о межмуниципальном 
сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры, стороной которых является городской округ»;

1.4. в статье 36:
1.4.1. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Объемы привлечения средств в местный бюджет устанавливаются программами муниципальных вну-

тренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период, и общая сумма привлечения средств 
в соответствующем финансовом году не должна превышать общую сумму средств, направляемых на финан-

сирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края, утвержденных на соответствующий финансовый год решением о бюджете, 
с учетом положений пунктов 4-5 статьи 106,  статей 103 и 104 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

1.4.2. пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Общая сумма заимствований Юсьвинского муниципального округа Пермского края в отчетном финан-

совом году может превысить общую сумму средств, направленных на финансирование дефицита местно-

го бюджета, и объемов погашения долговых обязательств муниципального образования на объем остатков, 
образовавшихся на конец отчетного финансового года в связи с неполным использованием межбюджетных 
трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое 
назначение, безвозмездных поступлений от юридическихлиц, имеющих целевое назначение, дотаций мест-

ным бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов или иных дотаций 
местным бюджетам из бюджета субъекта Российской Федерации, предоставленных с установлением условий 
их предоставления, а также на объем поступлений доходов отчетного финансового года, зачисленных в мест-

ный бюджет после последнего рабочего дня отчетного финансового года, в том числе в порядке проведения 
заключительных оборотов.

В случае если общая сумма заимствований Юсьвинского муниципального округа Пермского края в отчет-

ном финансовом году превысила общую сумму средств, направленных на финансирование дефицита местного 
бюджета, и объемов погашения долговых обязательств Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
с учетом возможных превышений, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, по итогам отчетно-

го финансового года, образовавшиеся на 1 января текущего года остатки средств местного бюджета в сумме 
указанного превышения должны быть направлены на цели, предусмотренные статьей 96 Бюджетного кодек-

са Российской Федерации, с сокращением предельного объема заимствований на текущий финансовый год.»;

1.5. пункт 4 статьи 37 исключить;

1.6. пункт 5 статьи 57 исключить;

1.7. часть 2 статьи 61 изложить в следующей редакции:
«2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ 

утверждается решением о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюдже-

та в соответствии с перечнем и структурой муниципальных программ, определенными администрацией Юсь-

винского муниципального округа.
Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также 

изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, которые уста-

новлены администрацией Юсьвинского муниципального округа.
Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее 1 

апреля текущего финансового года.»;

1.8. пункт 2 статьи 62 изложить в следующей редакции:
«2. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением о бюд-

жете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов 
бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края, установленных решением Думы Юсьвинского 
муниципального округа о его создании, от:

акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизель-

ных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, 
подлежащих зачислению в местный бюджет;

доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 
местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупнога-

баритного транспортного средства;
иных поступлений в местный бюджет, утвержденных решением Думы Юсьвинского муниципального окру-

га, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда.»;

1.9. абзац одиннадцатый пункта 1 статьи 64 исключить;

1.10. в статье 76:
1.10.1. пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства и вносит изменения в ранее при-

нятые бюджетные обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.
Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем заключения муниципальных 

контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 
или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.

Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в объеме, не превышающем 
разницы между доведенными до него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, 
но неисполненными бюджетными обязательствами.

Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты, иные договоры, предусматрива-

ющие исполнение обязательств по таким муниципальным контрактам, иным договорам за пределами срока 
действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных положениями Бюд-

жетного Кодекса и иных федеральных законов, регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные поло-

жения, установленные для заключения муниципальных контрактов, иных договоров, применяются также при 
внесении изменений в ранее заключенные муниципальные контракты, иные договоры.»;

1.10.2. пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета денеж-

ные обязательства в соответствии с распоряжениями и иными документами, необходимыми для санкциони-

рования их оплаты, а в случаях, связанных с выполнением оперативно-розыскных мероприятий и осуществле-

нием мер безопасности в отношении потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизвод-

ства, в соответствии с распоряжениями.».
2. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального образова-

ния Юсьвинский муниципальный округа Пермского края в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования за исключением положе-

ний, для которых настоящим решением установлены иные сроки вступления в силу. 
4. Положения пункта 1.8 применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 

бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края начиная с бюджета на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов.

Заместитель председателя Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                          А.В.Миков 

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                        Н.Г.Никулин

ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

23.11.2023                                                                                                                                                                                                                    № 566

Об утверждении Положения о нагрудном знаке депута-

та Думы Юсьвинского муниципального округа Пермско-

го края

В соответствии с Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края Дума Юсьвинского муни-

ципального округа Пермского края РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о нагрудном знаке депутата Думы Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края.
2. Признать утратившим силу решение Земского Собрания Юсьвинского муниципального округа Пермско-

го края от 15.11.2016 №142 «Об утверждении Положения о нагрудном знаке депутата Земского Собрания Юсь-

винского муниципального района».
3. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального образо-

вания Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационной сети  «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль исполнения решения возложить на председателя Думы Юсьвинского муниципального окру-

га Пермского края.

Заместитель председателя Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                          А.В.Миков 
Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                        Н.Г.Никулин

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края от 23.11.2023 № 566

ПОЛОЖЕНИЕ
о  нагрудном знаке депутата Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края

1. Нагрудный знак депутата Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края (далее – нагруд-



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N47 (975), Четверг, 30 ноября 2023 года

3

ный знак, депутат, Дума округа) является отличительным знаком депутата, которым он пользуется в течение 
срока своих полномочий.

2. Нагрудный знак носится на левой стороне груди на торжественных мероприятиях, деловых и рабочих 
встречах, совещаниях.

3. Нагрудный знак депутату Думы округа вручается лично на заседании Думы округа и, как правило, вме-

сте с удостоверением депутата Думы округа. 
4. Нагрудный знак выдается под подпись депутата Думы округа в журнале выдачи нагрудных знаков, со-

ставленном по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.
5. Депутат обязан обеспечить сохранность нагрудного знака. В случае утери нагрудного знака или его 

порчи депутат подает письменное заявление о выдаче нового нагрудного знака на имя председателя Думы 
округа, в котором указывает причину его утери или порчи, после чего депутату по распоряжению председа-

теля Думы  округа  выдается новый нагрудный знак, о чем делается соответствующая отметка в журнале вы-

дачи нагрудных знаков.
6. Право на ношение нагрудного знака прекращается по истечении срока полномочий депутата Думы окру-

га либо при досрочном прекращении его полномочий.  По истечении срока полномочий депутата Думы окру-

га  нагрудный знак остается у него на памятное хранение. При досрочном прекращении полномочий депутата 
Думы округа нагрудный знак подлежит возврату в Думу округа.

7. Право изготовления и хранения нагрудного знака предоставлено исключительно Думе округа. Внешний 
вид нагрудного знака должен соответствовать описанию нагрудного знака депутата Думы округа, согласно 
приложения №2  к настоящему Положению.

8. Изготовление нагрудных знаков, их учет, хранение и выдачу обеспечивает аппарат Думы округа.
9.  Изготовление нагрудного знака депутата Думы округа  осуществляется за счет средств бюджета Юсь-

винского муниципального округа Пермского края по смете расходов на содержание Думы округа.

Приложение №1
к Положению о  нагрудном знаке депутата Думы 

Юсьвинского муниципального округа Пермского края

ФОРМА

ЖУРНАЛ
выдачи нагрудных знаков депутатам 

Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края

№
п/п

Фамилия, Имя, 
Отчество депутата

Дата 
выдачи

Подпись Дата
 сдачи

Подпись Примечание

1 2 3 4 5 6 7

Приложение №2
к Положению о  нагрудном знаке депутата 

Думы Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края

Описание
нагрудного знака депутата Думы Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края

1. Нагрудный знак выполнен в форме развевающегося полотнища размером 30 х 25 мм с древком золо-

тистого цвета. Поверхность  нагрудного  знака  покрыта эмалью трех цветов: верхняя треть - белая,  средняя  
треть  -  синяя,  нижняя  треть  - красная. На нагрудном знаке прописными буквами помещаются слова: на верх-

ней трети  -  «ДЕПУТАТ ДУМЫ «,  средней  трети  -  «ЮСЬВИНСКОГО», нижней  трети  - «МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУ-

ГА».  Указанные слова,  а также края нагрудного знака выполняются золотистым цветом. 
2. Нагрудный знак изготавливается из металлического сплава золотистого цвета, с обратной стороны кре-

пление безопасной булавкой.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

15.11.2023                                                                                                                                                                                                                    № 757

Об утверждении Программы профилактики рисков при-

чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
по муниципальному жилищному контролю на террито-

рии Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
на 2024 год

В целях предупреждения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, граждана-

ми, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, устранения условий, причин и факторов, 
способных привести к нарушениям обязательных требований, в соответствии со статьей 44 Федерального за-

кона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-

сийской Федерации», ПостановлениемПравительства РФ от 25 июня 2021 года № 990 «Обутверждении Пра-

вил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков при-

чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», на основании УставаЮсьвинского муниципального 
округа Пермского края, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-

ном ценностям по муниципальному жилищному контролю на территории Юсьвинского муниципального окру-

га Пермского края на 2024 год.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Юсьвинские вести» и 

размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Перм-

ского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, но не ранее 01 января 2024 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить наПостникову О.Н., заведующего отдела 

муниципального контроля администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Глава муниципального округа -
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                                                   Н.Г. Никулин

С приложениями к постановлению от 15.11.2023 № 757 можно ознакомиться на официальном сайте адми-

нистрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края http://admuswa.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края
 

15.11.2023                                                                                                                                                                                                                 № 757/1

Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям по муниципальному контролю
на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 
в границах Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края на 2024 год

В целях предупреждения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, граждана-

ми, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, устранения условий, причин и факторов, 
способных привести к нарушениям обязательных требований, в соответствии со статьей 44 Федерального за-

кона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-

сийской Федерации», постановлением правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причине-

ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за-

коном ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте,  городском наземном элек-

трическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края на 2024 год.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в газете «Юсьвин-

ские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный 

округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной «Интернет», но не ранее 01 января 2024 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Постникову О.Н., заведующего отде-

ла муниципального контроля администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Глава муниципального округа –
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                                                                   Н.Г. Никулин           

С приложениями к постановлению от 15.11.2023 № 757/1 можно ознакомиться на официальном сайте адми-

нистрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края http://admuswa.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

15.11.2023                                                                                                                                                                                                                № 757/2

Об утверждении Программы профилактикирисков причи-

нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностямпо 
муниципальному контролюв сфере благоустройства на 
территории Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края на 2024 год

В целях предупреждения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, граждана-

ми, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями,устранения условий, причин и факторов, 
способных привести к нарушениям обязательных требований, в соответствии со статьей 44 Федерального за-

кона от 31июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Рос-

сийской Федерации», ПостановлениемПравительства РФ от 25 июня 2021 года № 990 «Обутверждении Пра-

вил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков при-

чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», на основании Устава Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края,администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского краяПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за-

коном ценностямпо муниципальному контролюв сфере благоустройства на территории Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края на 2024 год.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Юсьвин-

ские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный 
округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», но не ранее 01.01.2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Постникову О.Н., заведующего отде-

ла муниципального контроля администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Глава муниципального округа – 
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                          Н.Г. Никулин 

С приложениями к постановлению от 15.11.2023 № 727/2 можно ознакомиться на официальном сайте ад-

министрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края http://admuswa.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

15.11.2023                                                                                                                                                                                                             № 757/3

Об утверждении Программы профилактики рисков при-

чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального контроля в области 
охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края на 2024 год

В соответствии с федеральными законами от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных тер-

риториях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контро-

ле в Российской Федерации», Законом Пермского края от 04.12.2015 № 565-ПК «Об особо охраняемых природ-

ных территориях Пермского края», решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
21.10.2021 № 360 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования 
особо охраняемых природных территорий местного значения в границах Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края», Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, администрация Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-

ном ценностям при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охра-

няемых природных территорий Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 2024 год.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования в газете «Юсьвинские вести» и разме-

щения на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края информа-

ционно-телекоммуникационной сети Интернет, но не ранее 01.01.2024.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Постникову О.Н., заведующего отде-

ла муниципального контроля администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Глава муниципального округа -
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                                                                   Н.Г. Никулин                  

С приложениями к постановлению от 15.11.2023 № 757/3 можно ознакомиться на официальном сайте ад-

министрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края http://admuswa.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

15.11.2023                                                                                                                                                                                                                  №757/4

Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностямпо муниципальному земельному 
контролю на 2024 год

В целях предупреждения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, гражданами, 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями,устранения условий, причин и факторов, спо-

собных привести к нарушениям обязательных требований, в соответствии со статьей 44 Федерального закона 
от 31июля 2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 990 «Обутверждении Правил разработ-

ки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям», на основании Устава Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского краяПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за-

коном ценностямпо муниципальному земельному контролю на 2024 год.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Юсьвин-

ские вести»и размещения  на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный 
округ Пермского края в информационно – телекоммуникационной сети  «Интернет»,но не ранее  01.01.2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                              на Постникову О.Н., заведу-

ющего отделамуниципального контроляадминистрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края 

Глава муниципального округа – 
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                      Н.Г.Никулин

С приложениями к постановлению от 15.11.2023 № 757/4 можно ознакомиться на официальном сайте адми-

нистрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края http://admuswa.ru



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N47 (975), Четверг, 30 ноября 2023 года

4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

15.11.2023                                                                                                                                                                                                                   №  758

О внесении изменений в Перечень
муниципального имущества Юсьвинского
муниципального округа Пермского края

Рассмотрев Протокол № 3 заседания рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края от 
02.11.2023 года, руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края  администра-

ция Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Перечень муниципального имущества Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края, предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпри-

нимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего пред-

принимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и при-

меняющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», утвержденный постановле-

нием администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 30.10.2022 года № 555, изложив 
его в новой прилагаемой редакции.

2. Постановление вступает в силу с даты официального опубликования в газете «Юсьвинские вести» и раз-

мещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского 
края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Шидловскую Н.Ю., заместителя гла-

вы администрации муниципального округа по экономическому развитию.

Глава муниципального округа -
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                                                  Н.Г. Никулин

 

Приложение
к постановлению администрации

 Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края 

                   от 15.11.2023 № 758

Перечень
муниципального имущества Юсьвинского  муниципального округа Пермского края, 

предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям,

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 
физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»

№ 
п/п

Наиме-
нование 

имущества 
(объекта)

Адрес объекта 
<*>

Индивидуальные характери-
стики (год постройки, пло-
щадь, этажность, элементы 
благоустройства <*>; год 
выпуска, гос. номер, марка, 
модель)

Стоимость имуще-
ства (балансовая/ 
остаточная/кадастро-
вая), руб.

Вид, срок  
обремене-
ния

1 2 3 4 5 6

1. Нежилое по-
мещение

с. Купрос,
ул. Советская, 
5а,
пом.2

В  деревянном исполне-
нии, 1982 года постройки, 
площадью 93,1 кв. м, 1- 
этажное, кадастровый номер 
81:05:1150001:848

97720,75/0,00 Аренда 
12.10.2010-
12.10.2023

2. Земельный 
участок

с. Юсьва,
ул. Народная, 
з/у 7а

 Земли населенных пун-
ктов, площадью 467 кв. м, 
с кадастровым номером 
81:05:0000000:812, для стро-
ительства магазина 

273059,57 Аренда
21.11.2019-
20.11.2029

3. Земельный 
участок

Юсьвин-
ский район, 
Юсьвинское 
сельское по-
селение

Земли сельскохозяй-
ственного назначения, 
площадью 195934,0 кв. м, 
с кадастровым номером 
81:05:1580001:867, сельско-
хозяйственные угодья

239039,48 Аренда 
11.01.2022-
10.01.2032

4. Земельный 
участок

Пермский 
край, Юсь-
винский рай-
он, с. Купрос, 
ул. Советская, 
з/у 43г

Земли населенных пунктов, 
площадью 7595 кв. м, када-
стровый номер земельного 
участка 81:05:1150001:1026, 
хранение и переработка сель-
скохозяйственной продукции

227775,41

5. Здание с. Купрос, ул. 
Советская, 
д. 5

В  кирпичном исполне-
нии, 1702 года постройки, 
площадью 288,4 кв. м, 2- 
этажное, кадастровый номер 
81:05:1150001:659

699673,75

6. Земельный 
участок

с. Купрос, ул. 
Советская, 
з/у 5

Земли населенных пунктов, 
площадью 4900 кв. м, када-
стровый номер земельного 
участка 81:05:1150001:1, вид 
разрешенного использования 
– дом-интернат

324018,68

7. Кирпичное 
админи-
стративное 
здание

п. Майкор, ул. 
Ленина, д. 25

Здание 1995 года построй-
ки, площадью 840,7 кв. м, 
2-этажное, кадастровый 
номер 81:05:1420010:114

2 533 200,00

8. Земельный 
участок

п. Майкор, ул. 
Ленина, з/у 25

Земли населенных пунктов, 
площадью 1545 кв. м, када-
стровый номер земельного 
участка 81:05:1420010:51, 
вид разрешенного использо-
вания – под административ-
ным зданием

456717,45

9. Здание 
гаража-ко-
тельной

п. Майкор, ул. 
Ленина, д. 27

Здание 1996  года постройки, 
площадью 82,1 кв. м, 1-этаж-
ное, кадастровый номер 
81:05:1420010:117

119 400,00

10. Земельный 
участок

п. Майкор, ул. 
Ленина, з/у 27

Земли населенных пунктов, 
площадью 561 кв. м, када-
стровый номер земельного 
участка 81:05:1420010:50, 
вид разрешенного использо-
вания – гараж

40701,17

11. Автобус Пермский 
край, Юсь-
винский рай-
он, с. Юсьва, 
ул. Красноар-
мейская, д. 14

2011 г. выпуска, марка 
ПАЗ 32053-70 , модель, № 
двигателя 523400, кузов № 
Х1М3205СХВ0006157

1300000,00/0,00 Аренда
16.05.2022-
15.05.2027

12. Автобус Пермский 
край, Юсь-
винский рай-
он, с. Юсьва, 
ул. Красноар-
мейская, д. 14

2012 г. выпуска, марка ПАЗ-
32053-70, модель, № двигате-
ля 523400 С1004997, кузов № 
- X1М3205СХС0003593

1253333,00/205391,34 Аренда
16.05.2022-
15.05.2027

13. Здание 
теплой 
стоянки

Пермский 
край, Юсь-
винский 
район, с. 
Юсьва, ул. 
Пионерская, 
зд. 43б

Одноэтажное здание в 
каменном и бетонном испол-
нении,1959 года постройки, 
площадью 863,0 кв. м., назна-
чение-нежилое, кадастровый 
номер 81:05:0000000:327

13 344 005,50/0,00 Аренда
05.12.2022-
04.12.2028

14. Земельный 
участок

Пермский 
край, с. 
Юсьва, ул. 
Пионерская, 
з/у 43б

Земли населенных пунктов, 
общая площадь 8912,0 кв. 
м., кадастровый номер 
81:05:0011043:148, вид разре-
шенного использования-под 
объекты транспорта-автомо-
бильного

2038526,93 Аренда
05.12.2022-
04.12.2028

15. Кирпичное 
здание 
гаража

Пермский 
край, Юсь-
винский 
район, с. 
Юсьва, ул. 
Пионерская, 
д.43в

Одноэтажное здание в 
каменном и бетонном испол-
нении,1989 года постройки, 
площадью 652,7 кв. м., назна-
чение-нежилое, кадастровый 
номер 81:05:0000000:328

2 752 861,25/0,00 Аренда
05.12.2022-
04.12.2028

16. Здание Пермский 
край, м.о. 
Юсьвинский, 
с. Юсьва, ул. 
Попова, д. 6р

Назначение – нежилое, в 
каменном и бетонном испол-
нении, 1991 года постройки, 
площадью 76 кв. м, кадастро-
вый номер 81:05:0011057:52

518169,75/77983,35

17. Земельный 
участок

Пермский 
край, м.о. 
Юсьвинский, 
с. Юсьва, ул. 
Попова, з/у 6р

Категория - земли населен-
ных пунктов, общей площа-
дью 430 кв. м, кадастровый 
номер 81:05:0011057:165, вид 
разрешенного использова-
ния – для оздоровительной 
деятельности

157986,20

18. Нежилое по-
мещение

Пермский 
край, м.о. 
Юсьвинский, 
с. Юсьва, ул. 
Советская, 
д. 15

В 2-х этажном администра-
тивном здании, 1953 года 
постройки, площадью 34,5 
кв. м, кадастровый номер 
81:05:0011033:26

276,34/0,00 Аренда
04.06.2018-
04.06.2023

19. Нежилое по-
мещение

Пермский 
край, м.о. 
Юсьвинский, 
с. Юсьва, ул. 
Советская, 
д. 15

В 2-х этажном администра-
тивном здании, 1953 года 
постройки, площадью 12,4 
кв. м, кадастровый номер 
81:05:0011033:26

99,32/0,00 Аренда
01.06.2022-
31.05.2025

20. Земельный 
участок

Пермский 
край, м.о. 
Юсьвинский, 
д. Малая 
Мочга, ул. 
Центральная, 
з/у 11

Категория земель – зем-
ли населенных пунктов, 
общей площадью 10000 
кв. м, кадастровый номер 
81:05:1220001:65, вид разре-
шенного использования – для 
размещения производствен-
ных и административных 
зданий, строений, сооруже-
ний и обслуживающих их 
объектов

629442,72

21. Закусочная Пермский 
край, Юсь-
винский рай-
он, с. Юсьва, 
ул. Советская, 
д. 3

Назначение – нежилое, в 
кирпичном исполнении, 1958 
года постройки, площадью 
89 кв. м, кадастровый номер 
81:05:0011008:38

326891,00/187421,85 04.09.2023-
03.09.2029

22. Земельный 
участок

Пермский 
край, Юсь-
винский рай-
он, с. Юсьва, 
ул. Советская, 
з/у 3

Категория земель – зем-
ли населенных пунктов, 
общей площадью 327 кв. 
м, кадастровый номер 
81:05:0011008:1, вид раз-
решенного использования 
– учреждения дополнитель-
ного образования (центры 
и курсы профессиональной 
ориентации, музыкальные, 
художественные школы, шко-
лы искусств, дома детского 
творчества, станции юных 
техников, станции
юных натуралистов, прочие)

86057,34 04.09.2023-
03.09.2029

23. Земельный 
участок

Пермский 
край, Юсь-
винский рай-
он, располо-
женный на юг 
от п. Пожва

Категория земель – земли 
сельскохозяйственного на-
значения, общей площадью 
95213 кв. м, кадастровый 
номер 81:05:1690004:208, вид 
разрешенного использования 
– для сельскохозяйственного 
производства

112351,34

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

15.11.2023                                                                                                                                                                                                             № 759

О внесении изменений в постановление администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
от 30.10.2023 № 708 

В соответствии с Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, администрация Юсьвин-

ского муниципального округа Пермского края постановляет:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Юсьвинского муниципально-

го округа Пермского края от 30.10.2023 № 708 «О назначении временной управляющей организации для 
управления многоквартирными домами, в отношении которых собственниками помещений в многоквартир-

ных домах не выбран способ управления такими домами или выбранный способ управления не реализован 
на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края»:

1.1. пункт 17 Перечня многоквартирных домов, в отношении которых собственниками помещений в 
многоквартирных домах не выбран способ управления такими домами или выбранный способ управления 
не реализован изложить в новой прилагаемой редакции:

«

17 с. Юсьва, ул. Дружбы, д. 38 2 4 205,2
    ».

2. Настоящее постановление опубликовать в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» 
на официальном сайте администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края в течение од-

ного рабочего дня со дня принятия решения об определении управляющей организации.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Власова А.В., заместителя главы 

администрации округа по развитию инфраструктуры и благоустройству.

Глава муниципального округа – 
глава администрацииЮсьвинского 
муниципального округа  Пермского края                                                                                                                             Н.Г. Никулин



Приложение к газете «Юсьвинские вести» N47 (975), Четверг, 30 ноября 2023 года

5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации  Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

15.11.2023                                                                                                                                                                                                         № 760

О внесении изменений в   муниципальную  программу 
«Развитие физической культуры и спорта в Юсьвинском 
муниципальном округе Пермского края» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Поряд-

ком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Юсьвинского муниципаль-

ного округа Пермского края, утвержденным постановлением администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края от 04.10.2023 № 635,Перечнем муниципальных программ Юсьвинского муниципаль-

ного округа Пермского края на 2024-2026 годы, утвержденным постановлением администрации Юсьвинско-

го муниципального округа Пермского края от 10.08.2023 № 515,  администрация Юсьвинского муниципаль-

ного округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Юсьвин-

ском муниципальном округе Пермского края», утвержденную постановление администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края от 24.10.2022 № 620/6, изложив ее в новой прилагаемой редакции.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Юсь-

винские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», но не ранее 
01.01.2024 года и применяется к правоотношениям, связанным с формированием бюджета на 2024 год и 
плановый период 2025-2026 годов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Петухову Н.В., заместителя главы 
администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по социальному развитию.

Главамуниципального округа – 
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                                                             Н.Г. Никулин

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации  Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

15.11.2023                                                              № 760/1
                                                                                                      

О внесении изменений в   муниципальную  программу 
«Развитие культуры, искусства и молодежной полити-

ки в  Юсьвинском  муниципальном округе Пермского 
края» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Поряд-

ком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Юсьвинского муниципаль-

ного округа Пермского края, утвержденным постановлением администрации Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края от 04.10.2023 № 635,Перечнем муниципальных программ Юсьвинского муниципаль-

ного округа Пермского края на 2024 год, утвержденным постановлением администрации Юсьвинского му-

ниципального округа Пермского края от 05.10.2023 № 515,  администрация Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры, искусства и молодежной политик 
в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края», утвержденную постановление администрации Юсь-

винского муниципального округа Пермского края от 24.10.2022 № 620/5 , изложив ее в новой прилагаемой 
редакции.

2.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Юсь-

винские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», но не ранее 
01.01.2024 года и применяется к правоотношениям, связанным с составлением бюджета Юсьвинского муни-

ципального округа Пермского края на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Петухову Н.В., заместителя главы 

администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по социальному развитию.

Глава муниципального округа-
главы администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                                             Н.Г. Никулин   

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

16.11.2023                                                                                                                                                                                                              № 761

О внесении изменений в муниципальнуюадреснуюпро-

грамму «Переселение граждан и снос ветхих (аварий-

ных) домов на территории Юсьвинского муниципально-

го округа Пермского края»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ,Федеральным законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ», Порядком разработки, реализации и оценки эф-

фективности муниципальных программ Юсьвинского муниципального округа Пермского края, утвержден-

ным постановлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 13.03.2020 № 
28,руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, администрация Юсьвин-

ского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную адресную программу «Переселение граждан и снос ветхих (ава-

рийных) домов на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края»,утвержденную поста-

новлением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 24.10.2022 № 620/13, 
изложив в новой редакции, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в газете «Юсьвин-

ские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципаль-

ный округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,но не ранее 01.01.2024 
года и применяется к правоотношениям, связанным с составлением бюджета Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Власова А.В., заместителя главы 
администрации округа по развитию инфраструктуры и благоустройству.

Глава муниципального округа – 
глава администрации Юсьвинского
муниципального округа Пермского края                                                                                                                              Н.Г.Никулин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации  Юсьвинского муниципальногоокруга

Пермского края

17.11.2023                                                                                                                                                                                                             № 770

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Управление муниципальным имуществом Юсьвинско-

го муниципального округа Пермского края»
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решениями 
Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 12.11.2019 № 28 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края»,от 23.03.2023 № 501 «О вне-

сении изменений в решение Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края «О бюджете Юсь-

винскогомуниципального округа Пермского края на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов»», от 
27.07.2023 № 531 «О внесении изменений в решение Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края «О бюджете Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 2023 год и на плановый период 
2024-2025 годов»», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края, утвержденным постановлением администрации Юсь-

винского муниципального округа Пермского края от 04.10.2023 № 635, руководствуясь Уставом Юсьвинско-

го муниципального округа Пермского края, администрация Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом Юсьвинского муни-

ципального округа Пермского края», утвержденную постановлением администрации Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края от 24.10.2022 № 620/4, следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом Юсьвинского му-

ниципального округа Пермского края» строки12, 13 изложить в новой редакции:

12. Целевые показатели программы Плановое значение показателя
№ 
п/п

Наименование показателя Ед. 
изм.

На начало 
реализа-
ции про-
граммы
2022

2023 
год

2024 
год

2025

год

2026

год

2027 
год

1 Количество объектов, по кото-
рым получены   оценочные отче-
ты, экспертизы,
технические паспорта и планы

Шт. 60 74 90 141 141 141

2 Количество жилых помещений, в 
которых проведен капитальный 
ремонт

Шт. 8 10 4 4 10 10

3 Доля квартир, по которым 
уплачены взносы за капитальный 
ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме

% 100 100 100 100 100 100

4 Количество объектов муници-
пального имущества, включен-
ных в Перечень муниципального 
имущества, предназначенного 
для предоставления в аренду 
СМСП и организациям, образую-

щим инфраструктуру поддержки 
СМСП

Ед. 20 23 24 26 28 30

5 Количество снесенных жилых 
домов и нежилых зданий (со-
оружений)

Ед. 3 0 3 3 3 3

6 Количество жилых помещений, 
находящихся в маневренном 
жилищном фонде Юсьвинского 
муниципального округа

Ед. 1 2 2 2 2 2

7 Поступление доходов бюджета 
от использования муниципаль-
ного имущества

Тыс. 
руб.

1364,0 1436,17 1364,0 1364,0 1364,0 1364,0

8 Количество разработанных ЛСР 
на проведение мероприятий по 
сносу жилых домов и нежилых 
зданий (сооружений), на про-
ведение капитального ремон-
та объектов недвижимости, 
находящихся в муниципальной 
собственности

Шт. 13 4 7 7 13 13

9 Количество приобретенных объ-
ектов недвижимости

Ед. 0 1 0 0 0 0

13. Объемы и источники финансирования 
программы

всего по источникам финансирования 
программы (подпрограммы) (тыс. 
руб.), в том числе:

2023 год 2024 год 2025

год
2026

год
2027 год 

программа, всего (тыс. руб.), в том 
числе: 3644,3 2818,36 2931,18 5755,61 5985,81
бюджет Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края 3644,3 2818,36 2931,18 5755,61 5985,81
бюджет Пермского края 0 0 0 0 0

бюджет Российской Федерации 0 0 0 0 0

внебюджетные источники 0 0 0 0 0

1.2. Таблицу 1 «Финансирование муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края»» изложить в новой редакции согласно приложению 1.

1.3. Таблицу «Система программных мероприятий муниципальной программы «Управление муниципаль-

ным имуществом Юсьвинского муниципального округа Пермского края»» изложить в новой редакции со-

гласно приложению 2.
1.4. Таблицу «Перечень целевых показателей муниципальной программы  «Управление муниципальным 

имуществом Юсьвинского муниципального округа Пермского края»» изложить в новой редакции согласно 
приложению 3.

2. Настоящее постановление вступает в силу с датыофициального опубликования в газете «Юсьвинские 
вести»и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный 
округ Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Шидловскую Н.Ю., заместителя 
главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по экономическому развитию.

Глава муниципального округа – 
глава администрации Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края                                                                                                                             Н.Г. Никулин

Уважаемые жители Юсьвинского района!

Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края приглашает Вас 11декабря 2023 года в 11-00 
часов по местному времени принять участие в публичных слушаниях по проекту решения Думы Юсьвинско-

го муниципального округа Пермского края «О бюджете Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов».

Слушания состоятся в актовом зале администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края по адресу: с. Юсьва, ул. Красноармейская, 14. 

Предложения и замечания по проекту решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края принимаются до «08» декабря 2023 года до 17:00 часов по местному времени, в том числе с использова-

нием Платформы обратной связифедеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)».

 Предложения и замечания по проекту решения Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края  в письменном виде принимаются по адресу: с. Юсьва, ул. Красноармейская, 14, кабинет 207.

Предложения направляются в письменном виде и оформляются по форме согласно приложению к По-

рядкуучета предложений по проектам муниципальных Правовых актов и участия граждан Юсьвинского 
муниципального округа в их обсуждении, утвержденному решением ДумыЮсьвинского муниципального 
округаПермского краяот 23.11.2020 №243.

За дополнительной информацией обращаться в оргкомитет по подготовке и проведению публичных слу-

шаний поадресу: Пермский край, с. Юсьва,  ул. Красноармейская, 14, кабинет 207,тел. 8(34246)2-80-00.

УТВЕРЖДЁН
решением Думы

Юсьвинского муниципального округа
Пермского края

от 23.11.2020 №243

ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ
И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА В ИХ ОБСУЖДЕНИИ

1. Предложения принимаются по опубликованным (обнародованным) проектам муниципальных право-

вых актов.
2. Предложения принимаются от граждан Российской Федерации, достигших возраста 18 лет,  проживаю-

щих на территории Юсьвинского муниципального округа.
3. Предложения принимаются со дня опубликования (обнародования) проекта муниципального правово-

го акта и до окончания публичных слушаний.
В случае если по проекту муниципального правового акта публичные слушания не назначались пред-



6

Приложение к газете «Юсьвинские вести» N47 (975), Четверг, 30 ноября 2023 года
ложения принимаются до даты рассмотрения проекта нормативного правового акта Думой Юсьвинского  
муниципального округа.

4. Предложения, направленные по истечении указанного срока, не рассматриваются.
5. Предложения направляются в письменном виде и оформляются по форме согласно приложению к на-

стоящему Порядку.
6. Предложения к проекту муниципального правового акта направляются в организационный комитет 

по проведению публичных слушаний, в случае если организационный комитет не создавался, в постоянную 
(профильную) комиссию Думы Юсьвинского муниципального округа, исходя из предметов ведения комис-

сий.
7. Все поступившие предложения подлежат рассмотрению организационным комитетом по проведению 

публичных слушаний либо постоянно действующими комиссиями Думы, исходя из предметов ведения.  
8. По рассматриваемым предложениям организационный комитет по проведению публичных слушаний, 

в случае если организационный комитет не создавался, постоянные (профильные) комиссии Думы Юсьвин-

ского муниципального округа, исходя из предметов ведения комиссий, принимают решение рекомендовать 
принять с учетом предложения или отклонить предложения.

9. Участие граждан в обсуждении проекта муниципального правового акта, проекта решения осущест-

вляется в соответствии с Положением о публичных слушаниях утвержденным Думой Юсьвинского муници-

пального округа.

Приложение
к Порядку

учета предложений по проектам
муниципальных правовых актов

и участия граждан
Юсьвинского муниципального округа

в их обсуждении

Предложения по проекту решения
«______________________________________»

(наименование проекта решения)

Статья, пункт, абзац Редакция проекта решения Предлагаемая редакция Обоснование

Фамилия, Имя, Отчество гражданина
Год рождения
Адрес места жительства
Подпись
Дата

проект
 

 ДУМА
ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

___.___.2023                                                                                                                                                                                             № ___
 

О бюджете Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края на 2024 год и на плановый период 2025-2026 
годов 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Положением о бюджетном про-

цессе в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края, утвержденным решением Думы Юсьвинского 
муниципального округа от 12.11.2019 № 28, Дума Юсьвинского муниципального округа РЕШАЕТ:

Статья 1. Основные характеристики бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 
2024 год (далее – бюджет муниципального округа):

1) общий объем доходов бюджета муниципального округа в сумме 1 007 320,50948 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме 1 012 409,91427 тыс. рублей; 
3) дефицит бюджета муниципального округа в сумме 5 089,40479 тыс. рублей. 
4) объем поступлений из источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального 

округа в сумме 5 089,40479 тыс. рублей за счет изменения остатков средств на счете бюджета муниципаль-

ного округа в сумме 5 089,40479 тыс. руб.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального округа на 2025 год и на 2026 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 939 379,35751 тыс. рублей 

и на 2026 год в сумме 863 536,58440 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 939 379,35751 тыс. 

рублей (в том числе условно утвержденные расходы 15 135,37608 тыс. рублей) и на 2026 год в сумме 863 
536,58440 тыс. рублей (в том числе условно утвержденные расходы 22 178,59693 тыс. рублей);

3) дефицит бюджета муниципального округа на 2025 год в сумме 0,0 тыс.рублей и на 2026 год в сумме 
0,0 тыс. рублей.

Статья 2. Доходы бюджета муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
1. Установить, что в бюджет муниципального округа зачисляются доходы по нормативам, установленным 

бюджетным законодательством Российской Федерации, Пермского края.
2. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых в бюджет муниципального округа 

из бюджетов других уровней, на 2024 год в сумме 903 154,40948 тыс. рублей, на 2025 год - в сумме 832 
003,65751 тыс. рублей и на 2026 год - в сумме 752 345,58440 тыс. рублей

3. Средства, поступающие во временное распоряжение получателей бюджетных средств в соответствии 
с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, учитываются на 
лицевых счетах, открытых им в Управлении Федерального казначейства по Пермскому краю, в порядке, 
установленном Федеральным казначейством.

Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального округа на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным програм-

мам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов 
бюджета на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов согласно Приложению 1 к настоящему реше-

нию.
2. Утвердить ведомственную структуру расходов Юсьвинского муниципального округа Пермского края 

на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов согласно Приложению 2 к настоящему решению.
3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных норма-

тивных обязательств на 2024 год в сумме 7 690,3 тыс. рублей, на плановый период 2025-2026 годов в сумме 
7 969,5 тыс. рублей ежегодно.

4. Утвердить объем бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Юсьвинского муници-

пального округа на 2024 год и на плановый период в сумме 1 183,4 тыс. рублей ежегодно.
5. Утвердить объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций на капитальное 

строительство объектов муниципальной собственности на 2024 год в сумме 97 595,6 тыс. рублей, на 2025 
год - в сумме 3 114,7 тыс. рублей, на 2026 год - в сумме 44 338,2 тыс. рублей.

Утвердить перечень объектов капитального строительства на 2024 год и на плановый период 2025-2026 
годов согласно Приложению 3 к настоящему решению.

6. Утвердить общий объем средств муниципального дорожного фонда на 2024 год в сумме 103 695,47 
тыс. рублей, на 2025 год - в сумме 104 452,15175 тыс. рублей, на 2026 год - в сумме 58 326,9 тыс. рублей, в том 
числе за счет дотации бюджету Юсьвинского муниципального округа на выравнивание бюджетной обеспе-

ченности из бюджета субъекта Российской Федерации в 2024 году – 11 012,12385 тыс. рублей, в 2025 году – 2 
925,65 тыс. рублей, в 2026 году – 6 019,1 тыс. рублей.

Утвердить распределение средств дорожного фонда муниципального округа на 2024 год и на плановый 
период 2025-2026 годов согласно Приложению 4 к настоящему решению.

7. Установить, что нормативные правовые акты, предусматривающие увеличение расходных обяза-

тельств за счет средств бюджета муниципального округа или сокращение доходов бюджета муниципально-

го округа, принимаются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в 
бюджет и (или) сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета. 

Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований
Установить, что получатель средств бюджета муниципального округа при заключении договоров (му-

ниципальных контрактов) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать 
авансовые платежи:

в размере 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по договорам (муниципальным 
контрактам) о поставке товаров на сумму до 100 тыс. рублей, об оказании услуг связи, об информационном 
обслуживании топливных карт, о подписке на печатные издания, о приобретении горюче-смазочных мате-

риалов, авиа- и железнодорожных билетов, об обучении на курсах повышения квалификации и семинарах, 
о приобретении путевок на санаторно-курортное лечение, об оплате природоохранных мероприятий, имею-

щих сезонный характер, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владель-

цев транспортных средств, о найме жилых помещений, по договорам на публикацию в средствах массовой 
информации сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной реги-

страции юридических лиц, о приобретении программного обеспечения и прав на его использование на сум-

му до 600 тыс. рублей, о проведении мероприятий и приобретении оборудования, если поставщик попадает 
под действие статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

в размере до 30 процентов суммы принятых бюджетных обязательств на текущий финансовый год по 
объекту – по договорам (муниципальным контрактам) на строительство (реконструкцию) объектов обще-

ственной, инженерной и дорожной инфраструктуры;
в размере до 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), если иное не предусмотрено 

действующим законодательством, - по остальным договорам (муниципальным контрактам).
Статья 5. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа
Утвердить источники финансирования дефицита бюджета на 2024 год и на плановый период 2025-2026 

годов согласно Приложению 5 к настоящему решению.
Статья 6. Муниципальные внутренние заимствования Юсьвинского муниципального округа, муници-

пальный долг Юсьвинского муниципального округа Пермского края и предоставление муниципальных 
гарантий Юсьвинским муниципальным округом Пермского края

1. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований Юсьвинского муниципального окру-

га Пермского края на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов согласно Приложению 6 к настоящему 
решению.

2. Утвердить Программу муниципальных гарантий Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов согласно Приложению 7 к настоящему решению.

3. Установить верхний предел муниципального долга Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края:

на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям Юсьвинского муниципального округа Пермского края в сумме 0,0 тыс. рублей;

на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям Юсьвинского муниципального округа Пермского края в сумме 0,0 тыс. рублей;

на 1 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края в сумме 0,0 тыс. рублей. 

Статья 7. Особенности исполнения бюджета муниципального округа в 2024 году
1. В соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, пунктом 7 статьи 

73 Положения о бюджетном процессе в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края установить сле-

дующие основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Юсьвин-

ского муниципального округа Пермского края без внесения изменений в решение о бюджете в соответствии 
с решениями руководителя финансового органа, связанные с особенностями исполнения бюджета муни-

ципального округа и (или) перераспределения бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа:
1) перераспределение бюджетных ассигнований между кодами бюджетной классификации, включая вне-

сение изменений в наименование (с учетом ограничений, установленных приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 24.05.2022 № 82н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»), в целях получения субси-

дии из краевого (федерального) бюджета  на условиях софинансирования расходов на реализацию меро-

приятий, включенных в муниципальные программы Юсьвинского муниципального округа Пермского края;
2) направление остатков средств краевого бюджета, не использованных на начало текущего финансово-

го года, возвращенных в бюджет муниципального округа в соответствии с потребностью, подтвержденной 
надлежащим образом, на расходы с сохранением целевого назначения бюджетных средств;

3) при изменениях бюджетной классификации расходов бюджета без изменения целевого направления 
средств;

4) перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов в рамках одной целевой ста-

тьи на обеспечение деятельности органов местного самоуправления Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края и казенных учреждений Юсьвинского муниципального округа Пермского края в пределах 
средств, предусмотренных соответствующему органу местного самоуправления Юсьвинского муниципаль-

ного округа Пермского края и казенному учреждению Юсьвинского муниципального округа Пермского края, 
при отсутствии кредиторской задолженности по уменьшаемым видам расходов;

5) распределение (перераспределение) бюджетных ассигнований между целевыми статьями и (или) 
видами расходов на проведение мероприятий в соответствии с нормативными правовыми актами админи-

страции Юсьвинского муниципального округа Пермского края об утверждении муниципальных программ 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края в рамках одного основного мероприятия;

6) распределение (перераспределение) бюджетных ассигнований между главными распорядителями 
средств бюджета муниципального округа на проведение мероприятий в соответствии с нормативными 
правовыми актами администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края об утверждении 
муниципальных программ Юсьвинского муниципального округа Пермского края без изменения целевого 
направления расходов;

7) распределение (перераспределение) бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам 
или видам расходов, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на финансовое обе-

спечение мероприятий муниципальных программ Юсьвинского муниципального округа Пермского края по 
приведению в нормативное состояние подведомственных муниципальных учреждений;

8) распределение (перераспределение) бюджетных ассигнований, осуществляемых за счет средств 
единой субвенции на выполнение отдельных государственных полномочий органов государственной вла-

сти в сфере образования между кодами бюджетной классификации в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных решением о бюджете муниципального округа;

9) перераспределение бюджетных ассигнований между кодами бюджетной классификации в целях обе-

спечения уплаты денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства в рамках бюджетных ас-

сигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств;
10) распределение (перераспределение) бюджетных ассигнований, предусмотренных на оказание муни-

ципальных услуг (выполнение работ), предоставление субсидий на иные цели, меры социальной поддержки 
отдельных категорий граждан, реализацию мероприятий, между кодами бюджетной классификации и (или) 
получателями бюджетных средств в рамках одной целевой статьи расходов.

2. Установить, что расходы бюджета муниципального округа могут быть увязаны с определенными до-

ходами бюджета в части, касающейся:
безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение;
субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в том числе их 

остатки, не использованные на начало текущего финансового года;
отдельных видов неналоговых доходов в соответствии с федеральным законодательством.
Статья 8. Порядок повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений, органов местного 

самоуправления.
1. Увеличить фонд оплаты труда работников муниципальных учреждений с учетом необходимости обе-

спечения уровня целевых показателей, установленных указами Президента Российской Федерации от 07 
мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политике», от 01 июня 2012 
г. № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», в отношении следую-

щих категорий работников:
- педагогические работники муниципальных учреждений дополнительного образования детей, финанси-

руемых за счет средств местного бюджета;
- работники культуры муниципальных учреждений культуры, финансируемых за счет средств местного 

бюджета.
- педагогические работники муниципальных общеобразовательных организаций, финансируемых за 

счет субвенций из бюджета Пермского края;
- педагогические работники муниципальных дошкольных образовательных организаций, финансируе-

мых за счет субвенций из краевого бюджета;
2. Увеличить (проиндексировать) на 4,9 % с 01 октября 2024 года:
- размеры должностных окладов работников муниципальных учреждений Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края;
- размеры окладов денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности Юсьвинско-

го муниципального округа Пермского края, муниципальных служащих органов местного самоуправления 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края, работников, замещающих должности, не являющиеся 
должностями муниципальной службы, и осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Статья 9. Предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреж-

дениями
1. Установить, что некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, мо-

гут предоставляться субсидии из бюджета муниципального округа.
Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий устанавливается нормативными 

правовыми актами администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края.
Статья 10. Заключительные положения
1. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотно-

шения, возникающие с 01 января 2024 года. 
2. Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального об-

разования Юсьвинский муниципальный округа Пермского края в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет».

Председатель Думы 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                  О.И. Власова 

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                    Н.Г. Никулин


